

新聞稿



第一太平有限公司

公關部

香港中環康樂廣場8號 交易廣場第2座24樓 電話：28424388
電傳：74216 FPFHK HX 電報：FIRPACIFIC 傳真：28459243

(於百慕達註冊之有限公司)

二零零三年八月十八日，星期一

**第一太平中期業績錄得盈利上升36.9%至3.67千萬美元
經常性溢利倍增至3.48千萬美元**

第一太平今天宣布，二零零三年上半年之普通股股東應佔溢利為3.67千萬美元（合2.863億港元），較去年同期錄得之2.68千萬美元（合2.090億港元）增長36.9%。

期內營業額上升至10.087億美元（合78.679億港元），反映Indofood銷售表現提升。

未計匯兌收益影響的經常性溢利，由二零零二年上半年的1.56千萬美元（合1.217億港元）倍增至本年同期的3.48千萬美元（合2.714億港元）。此增長乃基於PLDT貢獻增加（上升93.7%）及Metro Pacific虧損減少（下降70.9%）。

二零零三年之每股盈利為1.15美仙（合8.97港仙），二零零二年則為0.85美仙（合6.63港仙）。

在總公司層面，由於節流措施奏效，營運開支下降32%至3.4百萬美元（合2.65千萬港元）。利息支出因平均借貸水平及借貸成本同時下調而下降56.3%至4.2百萬美元（合3.28千萬港元）。

於二零零三年七月，第一太平成功發行一項三年期1.15億美元（合8.970億港元）之債券，以作償還一筆原於本年十二月到期的1.074億美元（合8.377億港元）有抵押債項。債券以本集團於Indofood的51.5%權益作為抵押。

於二零零三年六月三十日，流動資產淨額共達2.356億美元（合18.377億港元），相對二零零二年十二月三十一日則為2.06千萬美元（合1.607億港元），此等改善反映總公司成功償還債務及Indofood的再融資活動取得成果。

綜合負債對資產比率於二零零三年六月三十日改善至2.79倍（二零零二年十二月三十一日：3.01倍），反映債務淨額下降。於二零零三年六月三十日，本公司之負債對資產比率則為0.09倍（二零零二年十二月三十一日：0.15倍）。

董事會不建議派發中期股息。

第一太平常務董事兼行政總裁彭澤倫表示：「集團純利改善，是由於期內PLDT表現強勁，以及總公司營運開支大幅減少。除改善業務營運外，第一太平亦在結構上強化財政基礎，包括成功就貸款進行1.15億美元（8.97億港元）的再融資，以及加強節流措施。」

展望及評語

彭氏說：「我們對集團在二零零三年上半年所取得的成績感到自豪，期內由總辦事處以至營運公司等各個層面，管理層及員工均以改善第一太平集團的財務結構為己任，反映集團上下一心，努力達至共同的財政及營運目標。」

「PLDT與Indofood在上半年鞏固了在市場的領導地位，我們預期這兩家企業將會保持穩健增長。雖然其他業務預期需要多點時間才能向集團作出重要的盈利貢獻，但我們對這些業務在減債與改善業績方面的努力感到欣悅。我們相信，二零零三年將會是第一太平應時而變、不斷邁進的關鍵年度。我們再次向繼續全力支持集團的投資者、股東、債權人及業務夥伴，致以衷心謝意。」彭氏總結。

進一步資料及分析

集團之簡略中期財務報表及貢獻摘要已隨同文附上。進一步資料包括討論及分析集團之個別業務；及額外財務分析可閱覽第一太平互聯網網址www.firstpacco.com之「News & Press Releases」部份。中期報告將於二零零三年八月底出版。

公司簡介

第一太平為一家建基於香港的投資及管理公司，業務均位於東南亞。其主要業務與消費食品產品及電訊有關。第一太平於香港上市，其股份亦透過美國預託證券在美國買賣。

* * *

查詢詳情，請聯絡：

張秀琮
助理副總裁
集團企業傳訊
第一太平有限公司

電話：(852) 2842 4336

或閱覽www.firstpacco.com

第一太平有限公司

簡略綜合損益計算表

截至6月30日止6個月

	2003 百萬美元	2002 百萬美元
營業額	1,008.7	899.1
銷售成本	(768.2)	(676.5)
毛利	240.5	222.6
分銷成本	(74.0)	(70.2)
行政開支	(68.0)	(47.2)
其他經營收入淨額	20.8	32.2
經營溢利	119.3	137.4
應佔聯營公司溢利減虧損	38.9	11.0
借貸成本淨額	(60.1)	(51.1)
除稅前溢利	98.1	97.3
稅項	(20.9)	(38.0)
除稅後溢利	77.2	59.3
外界權益	(40.5)	(32.5)
普通股股東應佔溢利	36.7	26.8
每股基本盈利 (美仙)	1.15	0.85

第一太平有限公司

簡略綜合資產負債表

	2003年 6月30日 結算 百萬美元	2002年 12月31日 結算 百萬美元
非流動資產		
物業及設備	730.0	1,009.3
聯營公司	33.2	(24.5)
長期應收賬款、預付款項及遞延稅項資產	252.9	274.9
商譽	18.8	19.3
	1,034.9	1,279.0
流動資產		
現金及現金等值項目	238.8	203.3
抵押存款	2.2	22.9
短期投資	53.9	42.8
應收賬款、其他應收款及預付款項	368.7	389.0
存貨	368.4	376.1
	1,032.0	1,034.1
流動負債		
應付賬款、其他應付款及應付款項	467.0	455.2
短期債務	302.8	531.7
稅項準備	26.6	26.6
	796.4	1,013.5
流動資產淨額	235.6	20.6
資產總值減流動負債	1,270.5	1,299.6
股本及儲備		
已發行股本	31.9	31.9
儲備	(52.7)	(103.1)
股東虧損	(20.8)	(71.2)
外界權益	333.1	424.1
非流動負債		
貸款資本及長期債務	808.0	757.2
遞延負債及撥備	84.1	118.9
遞延稅項	66.1	70.6
	958.2	946.7
	1,270.5	1,299.6

第一太平有限公司

溢利貢獻摘要

截至6月30日止6個月	營業額		對集團溢利貢獻 ⁽ⁱ⁾	
	2003 百萬美元	2002 百萬美元	2003 百萬美元	2002 百萬美元
PLDT ⁽ⁱⁱ⁾	—	—	33.7	17.4
Indofood	970.7	836.4	14.9	24.8
Metro Pacific	38.0	62.3	(4.4)	(15.1)
Escotel ⁽ⁱⁱ⁾	—	—	(1.1)	0.6
來自持續業務	1,008.7	898.7	43.1	27.7
來自一項已出售業務 ⁽ⁱⁱⁱ⁾	—	0.4	—	(2.3)
來自營運	1,008.7	899.1	43.1	25.4
集團營運開支			(3.4)	(5.0)
利息支出			(4.2)	(9.6)
利息收入			2.3	4.8
其他支出			(3.0)	—
經常性溢利			34.8	15.6
匯兌收益			1.9	11.2
普通股股東應佔溢利 ^(iv)			36.7	26.8

(i) 已適當地扣除稅項及外界權益。

(ii) 聯營公司。

(iii) 指Infrontier。

(iv) 於二零零三年上半年，集團並無非經常性項目淨額。此等項目主要包括Metro Pacific 於多項以實物抵償的交易當中獲得的4億披索（第一太平應佔：6.3百萬美元）收益及PLDT精簡人手費用的14億披索（第一太平應佔：6.3百萬美元）。